

भारत सरकार
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय
भारी उद्योग विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 284
जिसका उत्तर मंगलवार, 19 नवम्बर, 2019 को दिया जाना है

पूँजीगत माल उद्योग

284. श्रीमती अपराजिता सारंगी :

क्या भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पाँच वर्षों के दौरान पूँजीगत माल उद्योग क्षेत्र के उत्पादन में वार्षिक प्रतिशत वृद्धि के संबंध में कार्यानिष्पादन कैसा रहा है; और
- (ख) निर्यात के क्षेत्र में उक्त क्षेत्र की कितनी हिस्सेदारी है और उक्त अवधि के दौरान इसमें किस तरह का बदलाव हुआ है?

उत्तर
भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्री
(श्री प्रकाश जावड़ेकर)

(क) जैसा कि गत पाँच वर्षों के लिए औद्योगिक उत्पादन के सूचकांक में मापा गया है, कैपिटल गुड्स सेक्टर की वार्षिक वृद्धि दर निम्नानुसार है:

वर्ष	उत्पादन आउटपुट में वृद्धि (कैपिटल गुड्स) (%)
2014-15	-1.1
2015-16	3.0
2016-17	3.2
2017-18	4.0
2018-19	2.7

स्रोत: सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

(ख) आकड़े एकत्र किए जा रहे हैं।
